1

关于《反洗钱特别预防措施管理办法

（征求意见稿）》的说明

为贯彻落实《中华人民共和国反洗钱法》《中华人民共

和国反恐怖主义法》《中华人民共和国对外关系法》，预防洗

钱、恐怖融资及大规模杀伤性武器扩散融资活动，规范反洗

钱特别预防措施，中国人民银行会同外交部、公安部、国家

安全部、司法部、财政部、住房和城乡建设部、国家市场监

督管理总局起草了《反洗钱特别预防措施管理办法（征求意

见稿）》（以下简称《管理办法》），拟以部门规章形式发布。

现就有关情况说明如下：

一、制定《管理办法》的必要性

（一）加强反洗钱特别预防措施制度建设是完善国家反

洗钱法律体系的重要内容。

反洗钱特别预防措施是预防洗钱和恐怖融资、防止大规

模杀伤性武器扩散融资的重要手段，也是我国履行联合国安

理会相关决议等国际义务的实际需要。对外关系法、反恐怖

主义法相关条款分别做出了规定，而反洗钱法进一步明确了

反洗钱特别预防措施的义务主体、实施对象、具体措施、复

核及除名、金融机构与特定非金融机构义务以及法律责任等

内容，从法律层面确立了反洗钱特别预防措施的制度基础。

《管理办法》作为反洗钱法的配套规章，主要是对实施反洗

钱特别预防措施的具体程序、要求等作出细化规定。

（二）制定反洗钱特别预防措施制度是落实国际标准要

2

求的必要举措。

反洗钱特别预防措施是反洗钱国际标准《FATF 建议》

的重要内容。截至目前，全球 190 多个国家和地区承诺完全

执行《FATF 建议》，并建立了相应的法律制度。反洗钱国际

组织定期对有关国家和地区执行《FATF 建议》的情况进行

评估，敦促未达标的国家和地区进行整改。在我国第四轮评

估中，国际组织指出我国相关法律制度存在多项不足。今年，

国际组织将启动对我国的第五轮反洗钱国际评估，反洗钱特

别预防措施制度是评估考察的重要内容。为做好迎评工作，

有必要对照上一轮评估指出的问题、对标反洗钱国际标准的

要求，抓紧制定发布相关制度，推动义务主体落实相关工作

要求。

二、《管理办法》的主要内容

《管理办法》共五章三十一条，分别为总则、名单与执

行、反洗钱特别预防措施义务、法律责任和附则。主要内容

如下：

（一）总则。

总则部分明确了反洗钱特别预防措施的立法目的和法

律依据，应采取反洗钱特别预防措施的三类名单和措施的具

体内容，明确规定采取措施前不得事先通知名单所列对象，

明确应保护善意第三人的合法权益并履行保密义务，同时规

定依法采取反洗钱特别预防措施的单位和个人受法律保护。

（二）名单与执行。

本章明确了公安部、国家安全部、外交部、中国人民银

3

行在各自职责范围内开展名单认定、发布及除名等工作；中

国人民银行、国务院有关特定非金融机构主管部门依法对金

融机构、特定非金融机构履行反洗钱特别预防措施义务的情

况开展监督管理和指导；国家有关机关开展相关宣传教育活

动。同时，《管理办法》明确了针对不同类型名单申请复核

或除名的具体程序，以及申请使用被限制的资金、资产的相

关规定。

（三）反洗钱特别预防措施义务。

本章规定金融机构应当做好反洗钱特别预防措施制度

建设与风险管理，及时获取名单，对客户及其交易对象进行

核查，核查确认后应当立即采取反洗钱特别预防措施并向有

关部门报告；明确金融机构可以就客户及其交易对象是否属

于名单所列对象向名单发布机关申请协助核实。同时，明确

规定应当立即解除反洗钱特别预防措施的相关情形、对金融

机构采取措施有异议的处理程序、采取措施期间应收款项等

要求，以及特定非金融机构参照执行的要求。

（四）法律责任。

本章明确负有反洗钱特别预防措施职责的部门工作人

员、金融机构、特定非金融机构、以及其他单位和个人的法

律责任。

（五）附则。

附则部分明确《管理办法》所称的任何单位和个人的适

用范围、资金资产的具体范围、基本开支的含义等，同时明

确解释权及施行日期相关规定。

4

此外，鉴于《涉及恐怖活动资产冻结管理办法》（中国

人民银行 公安部 国家安全部令〔2014〕第 1 号）已不能满

足当前工作需要，《涉及恐怖活动资产冻结管理办法》同时

废止。